四国ブロック医療ソーシャルワーカー協会 会員各位

> 愛媛県医療ソーシャルワーカー協会 会長 松本 康治 (公印省略)

2024年度 四国ブロック医療ソーシャルワーク大会愛媛大会のご案内

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より当協会の活動 にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、毎年四国ブロック医療ソーシャルワーク大会が開催されておりますが、2024年度は愛媛県で開催されることとなりました。当協会ではこれまで MSW が大切にしている価値や倫理、またその実践を言語化することを目標に研修を行ってきました。今回は日本医療ソーシャルワーカー協会の理事であり、江南厚生病院の MSW 野田智子先生をお招きし、意思決定支援の方法の一つである共同意思決定(Shared Decision Making)について学び、クライエントの意思決定を行う上で MSW はこれから何を大切にして実践するのか、皆さんと共有して明日からの実践に繋げることができればと考えております。

多くの会員の皆様のご参加をお待ちしています。

記

- 1. 日 時:2025年3月2日(日)10:00~16:00
- 2. 場 所:道後温泉 にぎたつ会館

〒790-0858 愛媛県松山市道後姫塚 118-2 **TEL** 089-941-3939 **※**駐車場には限りがあります。満車の場合は周辺の駐車場を利用してください。

- 3. 内 容: ソーシャルワーク実践における共同意思決定 (SDM) -幸福の実現に向けて MSW に何ができるのか-
- 4. 講 師: JA 愛知厚生連 江南厚生病院 患者支援室 室長 野田智子先生
- 5. 対象者:愛媛県 MSW 協会員、四国ブロック会員、医療・福祉関係者、MSW を目指す学生
- 6. 参加費:愛媛県 MSW 協会員 無料

四国ブロック会員 無料 ※香川県・高知県・徳島県の各 MSW 協会の会員

会員外 1,000円

学生 無料

- 7. 申し込み期間: 2024年11月20日(水)~2025年1月31日(金)まで
- 8. 申し込み方法: 下記サイトまたは QR コードにアクセスし、必要事項をご入力ください https://shikokublock2024ehime.peatix.com
 - ※開催日の前日までに案内メールが届かない場合は、下記お問い合わせ先へご連絡ください。

以上

【問い合わせ先】愛媛県 MSW 協会 事務局長 井谷健太

(所属先:伊予病院 医療福祉支援センター)

TEL: 089-983-6877 E-mail: <u>ehimemsw@gmail.com</u>

2024 年度 四国ブロック医療ソーシャルワーク大会愛媛大会 プログラム

◆大会の目的

- 1. 当協会の会員または四国ブロック内の会員、医療ソーシャルワーカーを目指す学生等に対し、意思 決定支援、特に今回はその方法として共同意思決定(Shared Decision Making)について講演・演習 を通じて改めてソーシャルワークの基本に立ち返る。
- 2. MSW が行う実践発表や研究発表などから、今度の活動意欲と実践を高める。
- 3. 愛媛や四国の会員同士が大会での交流を通じて、日頃からの連携・協働がスムーズに行われるようネットワーク構築の機会とする。

◆大会の目標

- 1. 会員がテーマを通じてソーシャルワークの原点に返り、実践へと繋ぐ。
- 2. 自施設のソーシャルワーク実践に留まらず、テーマを組織・地域単位で考え、繋がる。
- 3. 学会発表を通じてソーシャルワークの根拠を示し、未来へと繋げる。

◆主催

愛媛県医療ソーシャルワーカー協会

◆共催

香川県医療ソーシャルワーカー協会 徳島県医療ソーシャルワーカー協会 高知県医療ソーシャルワーカー協会

◆日程

2025年3月2日(日)10:00~16:00

◆場所

道後温泉 にぎたつ会館 〒790-0858 愛媛県松山市道後姫塚 118-2 **TEL** 089-941-3939

◆大会テーマ

ソーシャルワーク実践における共同意思決定(SDM) -幸福の実現に向けて MSW に何ができるのか-

◆講師

野田智子先生

JA 愛知厚生連 江南厚生病院 患者支援室 室長 日本医療ソーシャルワーカー協会 業務執行理事

◆内容

- 1. 会長挨拶
- 2. 野田智子先生よりご講演(臨床倫理における意思決定支援についての講演)
- 3. 四国4県の協会員による発表
- 4. 各会長から活動報告

◆タイムスケジュール

3月1日(土)

18:00~懇親会(松山市街で選定中)

3月2日(日)

挨拶・事前案内 10:00~10:10 講演・演習 10:10~12:00

学会発表 13:00~15:00 (各県2題、一人10分、質疑応答5分)

各県報告 15:10~15:50 (各県10分)

挨拶・終了 16:00

◆申し込み〆切

2025年1月31日(金)

◆問い合わせ先

愛媛県 MSW 協会 事務局長 井谷健太

(所属先:伊予病院 医療福祉支援センター)

TEL: 089-983-6877 E-mail: ehimemsw@gmail.com